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Abstrakt

Hamerník, Karel. Vliv Single Event Efektů na elektronické systémy. Západočeská univer-
zita v Plzni, Fakulta elektrotechnická, Katedra aplikované elektroniky a telekomunikací,
2019, 50s., vedoucí práce Ing. Jan Broulím, Ph.D

V bakalářské práci se zabývám Single Event Efekty, jejich dělení, testování a datové
analýze, dále zde popisuji druhy ionizujícího záření.
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Abstract

Hamerník, Karel. Single Event Effects in electronic systems. University of West Bohe-
mia in Pilsen, Faculty of electrical engineering, Department of applied electronics and
telecommunications, 2019, 50p., head: Ing. Jan Broulím, Ph.D.

The purpose of my bachelor thesis is describe Single Event Effects, their distribution,
testing and data analysis, there is also described ionizing radiation.
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1 Úvod

Cílem této práce je sestavit rešerši na téma vliv Single Event Efektů. Single Event Efekt
dále jen SEE, je elektrické narušení, které znemožňuje normální chod elektrického obvodu.
Je způsobeno průchodem jediného iontu skrz, nebo poblíž citlivého uzlu v obvodu. Single
Event Efekty mohou být jak destruktivní, tak nedestruktivní. SEE vyvolané těžkými ionty,
protony a neutrony se staly rostoucím omezením spolehlivosti elektronických součástek,
obvodů a systémů, a to jak na zemi, tak hlavně v avionice a elektronice použité ve vesmíru.
Proto se v této práci budu věnovat popisu vlivu SEE na elektronické systémy.

Ve druhé kapitole se podíváme trochu do historie SEE. Třetí kapitola bude pojednávat
o jednotlivých druzích ionizujících záření, včetně fyzikálních vztahů. Ve čtvrté kapitole
budou popsány známé druhy SEE, na které bude v páté kapitole navazovat jejich testování.
V neposlední řadě bude popsáno jak s takovými výsledky testování správně zacházet. Na
samotném konci této práce bude diskutováno jak vlivům SEE zabránit.
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2 Historie

Single Event Upsets (SEUs) v elektronice byly poprvé popsány v roce 1962 (J.T. Wallmark
and S.M. Marcus, "Minimum size and maximum packaging density of non-redundant
semiconductor devices," Proc. IRE, vyd. 50, ps. 286-298, Březen 1962). Předpovídalo se, že
kosmické záření bude limitovat velikost zařízení, přičemž udávaná velikost elektronického
zařízení byla krychle se stranou o 10 μm, Tento odhah byl založen na velikosti náboje,
obsaženého v kosmickém záření, který by mohl narušit chod zařízení [16].

První opravdová anomálie v satelitu byla hlášená v roce 1975. Jednalo se o SEUs v
flip-flop obvodech na tabuli komunikačního satelitu. První pozorování SEUs na zemi bylo
v roce 1978, objeveno bylo v RAM způsobené alfa částicemi produkované U a Th. První
hlášení o SEUs způsoboného kosmickým zářením (tvořeno z 95% neutrony) na zemi bylo v
roce 1979. A konečně první hlášení o destrukci způsobenou SEE bylo způsobené v paměti
satelitu ERS-1, který byl v tu dobu ve vesmíru a to v roce 1992 [16].

2.1 Hughesovy satelity

Satelit jménem Explorer I, který obsahoval Geiger-Mullerův (GM) detektor, vůbec poprvé
objevil existenci radiačních pásů, které byly později pojmenovány Van Allenovy radiační
pásy. Historie SEE ve vesmíru začla díky Howardu Hughesovi. V roce 1972, jeden z Hu-
ghesových satelitů ztratil kontakt se zemí na celých 96 sekund, než bylo znovu obnoveno
spojení. Začaly tedy výzkumné práce zabývající se proč tomu tak bylo, vedoucím pra-
covníkem těchto pracích byl Ron Obert. Diskutován byl především nápad, že částice v
kosmickém paprsku dokáže uchovat náboj, který může způsobit narušení. Byl napsán roz-
sáhlý počítačový kód, který udělal kompletní analýzu problému, ale jelikož se nejednalo
o oficiální program, nelze najít žádne další záznamy týkající se těchto testů. O dva roky
později Dr. Smith (známý jako vesmírný šaman pro jeho analýzu vesmírných anomálií)
prozkoumal anomálii týkající se téhož satelitu. Nalezl zde neočekávané spouštení digitál-
ních obvodů. Nicméně většina těchto problémů byla způsobena nábojem vzniklým díky
vysokým teplotám, některé chyby zůstávaly nadále neobjasněny. Hughesův tým, který
se dříve zabýval oním programem, sepsal první článek týkající se SEU, způsobené kos-
mickým zářením v roce 1975. Tento dokument nebyl nijak kladně přijat, navíc v době
kdy byl vydaný se jeho obsah týkal pouze čtyř událostí za dobu sedmnácti let, po kte-
rou byli satelity do vesmíru vypouštěny, kvůli takto malému výskytu problémů se tomu
nevěnovala téměř žádná pozornost. Komunita zabývající se radiačními efekty začala být
přesvědčena, že tento problém je reálný poté co započali práce na čipech od společnosti
Intel. První veřejná prezentace výsledků proběhla v San Diegu, termín připadal na květen
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1978. Společnost AT&T měla smlouvu se společností Intel, která měla zajistit výměnu
mechanických relé pro dálkové přepínání za integrované obvody (IO). Intel však nalézal
přetrvávající problémy ve svých čipech a nakonec nebyl schopen tyto čipy vůbec dodat.
Intel představil novou generaci pamětí, u kterých byly nalezeny přetrvávající poruchy.
Po přečtení publikace týkající se SEU, proběhly testy, zda by tyto poruchy mohly být
způsobeny alfa částicemi a ukázalo se, že ano. Velmi rychle se tedy elektronická komunita
dozvěděla o Single Event Efektech a byl poprvé použit termín „soft fail“ [3].

2.2 Satelity Rockwell electronics

Rockwell electronics, zabývající se systémem Global Positioning System (GPS) společnost
začala mít problémy vyskytující se v DRAM a to průměrně jeden problém za den. Tyto
poruchy byly zprvu připisovány radiaci, nicméně vývojáři byli zprvu skeptičtí a nechtěli
uvěřit tomu, že jediná částice by mohla takové chyby způsobit. Rozhodlo se tedy pro
testování v cyklotronu o velikosti 88 palců, vystřelili iont Argonu a sledovali jak se chová
DRAM před a po testování. Bohužel bylo zjištěno, že tento jediný iont dokáže způsobit
náhodné převracení bitů. Naneštěstí v té době neměli povoleno tyto výsledky sdílet se
zbytkem světa. Bylo také zjištěno, že výskyt SEE se zvyšuje se zmenšováním zařízení [3].

Galaktické kosmické záření (dále jen GCR, Galactic Cosmic Ray) a jeho vliv na mik-
roobvody bylo zkoumáno také již v ranném období problematiky SEE. Firma Aerospace
měla program na pozorování GCR a zachycených protonů. Skupina vedená W.A Kola-
sinskim a J.B. Blakem byla pověřena testováním pamětí proti vysoce nabytým částicím.
Bylo totiž zjištěno, že paměti vykazují určité poruchy, avšak nikdo si nebyl jistý, zda by
na vině mohlo být právě GCR. V roce 1979 byly provedeny rozsáhlé testy a simulace,
ve kterých byl vesmír nahrazen laboratorními podmínkami, bohužel tyto podmínky ne-
byli zdaleka takové jako skutečný GCR. Testování zahrnovalo vakuovou komnatu (průlet
vzduchem by zpomaloval nabité částice), výsledky testů byly opět zklamáním, některé pa-
mětí vykazovaly poruchy snadno a u jiných se dokonce neobjevily žádné. Objevil se však
nechvalně známý problém Latch-up. Kolasinski publikoval výsledky testů, včetně vzorku,
jež ukazuje ionizaci GCR (viz obr. 1 ) , tyto výsledky byly veřejností kladně přijaty. Byli
vůbec první kdo testoval SEE za použití těžkých iontů [3]
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Obrázek 1: Stopy těžkých iontů zanechané ve fotografické emulzi (převzato z [3])

.

2.3 Historie SEU ve vesmíru

Doposud byly zmiňovány pouze některé incidenty SEE, které byly pozorovány v kosmu.
Bylo jich však mnohem více, do roku 1983 více než 40 satelitních systémů bylo poškozeno
vlivem SEE. tab. 1 ukazuje některé z neklasifikovaných systémů. Jedno konkrétní zařízení
se stalo slavným, lépe řečeno nechvalně slavným, díky jeho neobvykle veliké míře upsetů
za dobu, po kterou bylo ve vesmíru. Konkrétně se bavíme o čísle 93 422. Toto zařízení

[…]

Tento graf ukazuje měření provedené v různých časech během experimentu s použitím
stejného iontu, úhlů, teplot, a napětí. Data na ose Y jsou vynesena v logaritmickém
měřítku a reprezenují účinný průřez (Účinný průřez vyjadřuje pravděpodobnost, s jakou
bude některá ostřelující částice z nalétávajícího svazku interagovat s částicí terče). Jak
můžeme vidět jeden bod je mimo tři standartní odchylky. Je skoro dvakrát výše než ostatní
body, mohlo by se jednat o chybu kdy nebyl zmáčknut reset. Při bližším prozkoumání grafu
můžeme najít, že rozptyl v bodech je větší než se na první pohled zdá, proto musíme data
převést do jiného grafu (viz. obr 17), u kterého už není použito logaritmické měřítko,
ale měřítko lineární. Očekávali jsme, že 2/3 bodů budou vykazovat chybu, která překročí
průměrnou hodnotu, avšak žádný z nich jí nepřekročil. Očividně jsou zde systematické
chyby mnohem větší než statistické náhodné chyby.
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Obrázek 16: Vzorová data s odchýleným bodem. Odchýlený bod je dvakrát vyšší než
ostatní body. To je zjevně omyl a tento bod by měl být zamítnut. (převzato a upraveno
z [2])

Obrázek 17: Tato data ukazují, že zde se systematické chyby vyskytují mnohem větší než
statistické chyby. Zdá se, že se vyskytují při změnách paprsku (Х), což indikuje problémy
dozimetru. (převzato a upraveno z [2])

Standartní odchylka v datech je nastavena na 10% a ne 1.5%, experimentální tým se
tedy musí rozhodnout jakou kvalitu experimentu vlastně podstupují a poté až vyhodno-
covat kvalitu experimentu [2].
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7 Zabránění SEE

Z předchozích kapitol by nám mělo být zřejmé jaké jsou SEE rostoucím problémem, samo-
zřejmě je také možné jejich dopad minimalizovat a v lepším případě jím úplně zabránit.
V této kapitole budou probrány některé možnosti, jež jsou v praxi využívány.

Jak již bylo rozebráno v kapitole 3 jednotlivé druhy záření se dají stínit, problematika
stínění je však daleko větší, především záleží na velikosti materiálu, kterým se bude stínit
a to z hlediska ekonomického. Druh materiálu je pak volen podle protředí, ve kterém se
bude daný obvod (zařízení) pohybovat. Problém nastává u stínění neutronového záření,
to je známé tím, že projde skoro všemi materiály jež jsou běžně pro stínění používány.
Pro úspěšné odstínění je zapotřebí zpomalit průchod vysokoenergetických neutronů, poté
tyto neutrony absorbovat a nakonec utlumit sekundární záření jež vzniklo právě útlu-
mem neutronového záření. Neutrony lze zastavit kolidací s částicí o podobné hmotnosti,
například jádry vodíku.

Velmi efektivní se jeví také používání samoopravných kódů. Tyto kódy dokáží chybu
nejen detekovat ale dokonce ji i opraví a obnoví tak jejich původní informaci. Občas bý-
vají zaměněny s kódy samodetekujícími, ty však chyby pouze detekují, ale nejsou schopny
ji opravit. Mezi samoopravné kódy patří například Hammingovi kódy, BCH kódy, Reed-
Solomonovy kódy a také LDPC (Low-density parity-check code). Pokud dojde k mnohoná-
sobným chybám a samoopravné kódy už nejsou schopny data obnovit je nutné pročišťovat
paměť. V nejhorších případech je nutná reinicializace obvodu.

Dalším způsobem jak minimalizovat SEE je zmírnit integraci integrovaných obvodů.
Jak již bylo zmíněno k SEE dochází také z důvodu neustálé miniaturizace součástek.
Existují součástky jež jsou radiačně odolné, proto při navrhování obvodů musí být bráno
v potaz, kde bude daný obvod pracovat, různá prostředí vykazují různé záření.
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8 Závěr

V práci jsem se věnoval popisu vůbec prvních zaznamenaných SEE ve vesmíru a důležitým
osobnostem díky nimž se o SEE dozvěděla širší veřejnost.

Ve třetí kapitole bylo popsáno ionizující záření hlavně neutronové a kosmické, které
je považováno z hlediska SEE jako nejdůležitější, byly zde taky uvedeny základní vztahy
jež se vztahují k záření obecně. Čtvrtá kapitola byla věnována vzniku SEE a jejich vlivu
na obvody, byly zde probrány veškeré známé projevy SEE a to jak destruktivní tak ne-
destruktivní. V páté kapitole jsem se věnoval testovacím přístrojům, jež se používají pro
testování SEE, hlavně pak urychlovačům částic, krátká zmínka byla také věnována testo-
vání za pomocí protonů. V šesté kapitole jsem nastínil jak se vyhodnocují data z testování
SEE. Popsal jsem rozdíl mezi systematickými, náhodnými a nelogickými chybami a také
proč je výhodné opakované testování. V poslední kapitole jsem se věnoval tomu jak vlivům
SEE zabránit, byla zde nadhozena problematika týkající se použití radiačně odolných sou-
částek a prostředí v němž se obvody použivají, dále také kdy je výhodné obvody stínit, a
také proč jsou výhodné samoopravné kódy.

SEE jsou rostoucím problémem v oblasti elektrotechniky. Přestože se lze se SEE setkat
převážně v oblasti vesmírného prostoru, nemůžeme je na zemi úplně ignorovat. Existují
možnosti jak jejich dopad minimalizovat, ovšem vždy jsou s tím spojeny jistá negativa.
SEE mohou být destruktivní i nedestruktivní. Dnes jsou považovány za důležitý faktor,
který omezuje spolehlivost a funkčnost elektronických obvodů, a proto je nelze zanedbat
při návrhu elektronických systémů.
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