## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vliv Single Event Efektů na elektronické systémy
Student: Karel HAMERNÍK Std. číslo: E15B0286P
Vedoucí: Jan Broulím

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>10</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>15</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce je zaměřena na popis Single Event Efektů (SEE), které se vyskytují v elektronice a mají zásadní vliv na její správnou funkčnost.

V několika přehledně dělených kapitolách je prezentována historie jejich pozorování, jsou definovány typy SEE a související fyzikální veličiny. Dále jsou popsány metody testování elektroniky pomocí urychlovačů, diskutováno je zpracování dat a zvyšování spolehlivosti elektronických systémů.

Student pracoval samostatně a s využitím zahraniční literatury.

Určité připomínky mám k chybně používaným čárkám ve větách (zejména kapitoly 3.2.4 a 3.2.5) a některým překlepům.

Práce prošla kontrolou plagiátorství a vykazuje podobnost s ostatními dokumenty < 5 %.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.6.2019

.....
podpis vedoucího práce